50 Adeò prefata communis resolutio procedit, ut quanvis dum pignus traditur, dotis promissor exprimat, id pro securitate praestare, non teneatur maritus in sortem fructus imputare, sed desideratur quod ita inter contrahentes actum conflet, ut locus non sit dicto capiti *Salubriter*, ut sentit Trullench. num. 7. ibi: *Intellige, si sacer dicat, se tantum tradere pignus in dotis securitatem, & gener consentiat.*

51 Imò non temerè affverai posset, quod maritus non valet renunciare constitutioni dicti capituli *Salubriter*, ut fructus pignoris imputentur in dotem; quia maritus proprio consenu poterit se astringere ad traditionem, seu restitutionem fructuum, quos sibi licet retinere, favori suo renuncians, quod cuique permittitur. *I. Si quis in conscribendo 29. C. de paci. cum similibus, quas concessit Barbos axiom. 96. num. 2.* At renunciare nequibit ei quod favore dotum, ac status conjugalis inductum agnoscitur, ne scilicet fructus pignoris imputentur in sortem; hinc enim eveniret, ut dos tota periret, aut saltē diminuta tradetur, ex qua fructus sufficiens ad onera conjugii non perciperentur, cum frequenter fructus pignoris ad onera matrimonii non sufficiant, ut ait textus: ac si diceret, si integræ dotis fructus non sunt satis pro expensis matrimonii, multò minus sufficient si fructus percepti ex pignore imputentur in illam, quia jure ipso decresceret, ut prenotatur sup. num. 27. & hæc fuit præcipua, & primaria ratio illius decisionis, qua salubris dicitur, quoniam prospexit dotibus, & publicae utilitati, quæ in earum conservatione versatur, l. 2. de jur. dot. Less. in specie de just. & jur. lib. 2. cap. 20. num. 142. in fin. uxori, liberis, & familiæ, qui ex ipsarum fructibus alii debent, quibus officere non poterit maritus, cùm alteri per alterum iniqua conditio inferri non debeat, cap. Non debet 22. de reg. jur. in 6. l. Non debet 75. ff. eod. tit. Barbosa axiom. 22. num. 4. quibus adstipulatur, Cujac. lib. 35. Pauli ad edit. in l. 12. §. 1. de paci. dotal. generaliter docens, pacta quibus dotum conditio deterior fiat, jure non subsistere.

52 Consequenter autem, ac secundariò eadem canonica constitutio consuluit marito, ut propter onera matrimonii fructus ex pignore, dum dos non traditur, lucraretur, quos si ipse ex pacto, aut quia onera conjugii sustinere renuit, vel alia ex causa restituere teneatur, id ex propriis bonis facere debet absque imputatione, ac dotis detimento, quæ illibata perfistere debet, ut fructus reddat pro sumptibus conjugii, ad quod fuit constituta, l. Pro oneribus 20. C. de jur. dot.

53 Sed opponet aliquis, nihil interesse quoad effectum, fructus in dotem imputari, vel maritum ad eorum teneri restitucionem; nam si bonis affluit, ex illis redintegrabit quod doti detractum fuerit pro fructibus perceptis ex pignore, atque ita integra subsistet, ut expensis matrimonii fructificet: sin autem egestate labore, et si à promissore quantitatem conventam accipiat, deinde ab illo conventus, cum aliunde non habeat, ex ipsa dote estimationem fructuum, quos perceperit, reddere compelletur. Hæc licet ita sint, inficiari non potest, quin mulieris interficit & dotis, ne in istam fructus pignoris imputentur; nam si mulier agnoscat ex dote fructuum estimationem esse restituendam, propter inopiam mariti, juvabitur remedio legis. *Ubi adhuc 29. C. de jur. dot.*

ut pecunia dotalis utiliter collocata reddat ad onera matrimonii: cui locus non foret admissa imputatione, per quam dos ipso jure minueretur, ut præmissum est.

Ad hac si maritus inops decederet ante dotem traditam, perceptis fructibus ex pignore, mulier integrum dotem à debitore exigere poterit, quod secus erit, si imputarentur in illam; nam mulier tantum de dote amitteret, quantum maritus ex fructibus percepit: imò licet maritus dives moreretur, tametli cesset dotis iactura, mulier ob imputationem gravaretur, recipiens partem dotis à promissore, & partem ab heredibus defuncti viri pro fructibus perceptis; & consequenter dupli experieretur iudicio, quod fœminis, præsertim viduis onerosum existimat, l. unic. C. quando Imper. int. pup. ubi notant Interpretes. Hæc dixisse sufficiat, ut probable censeatur, non posse maritum, nec tacitè, nec expressum renunciare constitutioni capituli *Salubriter*, quatenus respicit factorem status conjugalis, uxoris, ac dotis.

### Vers. Sexto hinc etiam.

Soluto matrimonio, nullus est locus decisioni dicti capituli *Salubriter*, ut sentiunt plurimi statim recensendi, ex quibus Molin. de just. & jur. tract. 2. disp. 322. n. 1. & 2. triplicem casum distinxit. Primus, cum mulier decedit, relicta prole apud maritum, antequam dos promissa numeratur; & tunc fructus pignoris in sortem imputandos esse verius est, ut tenent Molin. num. 1. Gratian. discept. cap. 427. ex num. 4. & in append. ad idem capit. Fontan. de paci. nuptial. claus. 6. gloss. 2. part. 1. num. 28. Barbosa collect. d. cap. *Salubriter*, num. 8. Villalob. Sum. part. 2. tract. 22. diffic. 12. num. 6. Hermos. in l. 10. gloss. 4. num. 166. tit. 1. p. 5. & alii apud ipsum, Barbos. & Leotard. de usur. q. 30. num. 17. qui tamen contrarium pro viribus tenetur ex num. 19. cui accessit Trullench. in Decalog. lib. 7. cap. 19. dub. 14. num. 11. præter nonnullos, quos Leotardus, Barbosa, ac Hermos. num. 167. referunt. Ratio potissima prioris sententiae illa redditur, quia mortua uxore, pecunia promissa definit esse dos, cui principaliter Pontificis decretum prospexit; fitque patrimonium liberorum, cui tale jus lucrandi fructus pignoris non reperitur concessum, & sic generaliter tenet Trentacinq. d. tit. de jur. dot. resol. 6. n. 2.

Secundus est casus, si maritus obeat priusquam dotem acceperit, pignore penes viduam existente liberis etiam oneratam. Et tunc cessare dispositiōnem dicti capituli *Salubriter*, sustinent Molin. sup. num. 1. vers. Observa tamen, Barbosa cum pluribus ubi proxime, Hermos. num. 164. Less. de just. & jur. lib. 2. cap. 20. num. 143. Trullench. sup. num. 10. Villalob. num. 7. quicquid contra scriperit Leotard. num. 30. alios laudans, quibus obstat, quod extincto matrimonio, favor conjugalis status evanescit, nec militat ratio conservanda dotis integræ, ut ad onera matrimonii sufficienter fructificet.

Ultimus casus constituitur ubi maritus recepta dote migrat è vivis, & vidua ab illius heredibus rem fructiferam pignori capit, dum dos non restituitur. Et tunc fructus in sortem imputandos esse resolvunt nuper laudati, quibus jungendus Trentacinq. variar. lib. 3. tit. de pignor. resolut. 2. num. 14. sed ab his dissentient Leotard. num. 49.

Arias

### Varias Resolut. Lib. III. Cap. I.

9

Arias de Mesa cum pluribus variar. lib. 1. cap. 18. num. 6.

58 Quæ negativa resolutio ad tres casus præcedentes procedit, quanvis convenierit expressum, ut soluto matrimonio fructus non computentur in sortem; nam ut pactio usuraria non sustinebitur. Barb. sup. num. 9. versic. Declara etiam.

59 Idem quod de fructibus pignoris assertum relinquuntur, procedit de annua quantitate præstanda, si convenerit; nam hæc, matrimonio soluto, exigi non poterit, donec dos persolvatur, nisi ratione damni emergentis, aut lucri cessantis, ut ex prædictis D D. facilè deducitur.

60 Est animadvertisendum, quod etiæ viduæ non licet fructus pignoris sibi percipere, ut ostendimus; si tamen secundo nupserit, jus extinctum reviviscet, ut maritus fructus in sortem imputare non teneatur, Leotard. d. quæst. 30. n. 60. Trentacinq. sup. num. 15. quod ex Vincento Herculano restringit quoad illos, qui dotare tenentur, ut pater, aut alijs dotis debitor: secus si primi viri heredes viduæ pignori fundum trahiderint, dum dotem non exsolvent, juxta casum, de quo sup. num. 57. Hoe autem discriminem non admittendum arbitror, si heredes interpellati post secundas nuptias, dotem exhibere protelarent; tunc quidem quasi ex nova conventione pignus relatum censemur, ut ex ejus fructibus onera matrimonii supportentur.

61 An conjugibus per divortium separatis, fructus pignoris in dotem debeant imputari, controvertitur. Et placet, non esse imputandos, si maritus onera matrimonii sustineat, exhibens alimenta uxori seorsim habitanti. Hermos. cum pluribus d. gloss. 4. num. 169. alioquin cessabat dicti capituli *Salubriter* dispositio, ejusdem ratione explosa.